
АЛКАЛОИД АД Скопје

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ ЗА ОСТВАРЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

За период јануари - март 2024 година

Остварените единечни вкупни приходи во периодот јануари-март 2024 година изнесуваат 3.532.301 илјади

денари и во споредба со остварените во истиот период во 2023 година бележат раст од 11%. Во структурата

на вкупните приходи најголемо учество, 97%, имаат приходите остварени со продажба на производи и на

услуги, кои во споредба со остварените во 2023 година бележат раст од 10%.

Сметководствени политики и методи на вреднување

На 1 април 2024 година, на Годишното собрание на акционерите, е одобрена пресметка и исплата на бруто-

дивиденда за 2023 година, во износ од 772.931 илјади денари. Во согласност со дивидендниот календар, во

мај 2024 година ќе започне исплатата на дивидендата во износ од 540 денари бруто, односно 486 денар нето

за една акција. Дивидендата по акција за 2023 година е поголема за 10,2% во однос на исплатената

дивиденда по акција за 2022 година.

Инвестиции

Во 2024 година, во насока на посветеноста за постојана модернизација и за проширување на

производствените капацитети, производствените волумени и на асортиманот, АЛКАЛОИД АД Скопје ја

комплетираше реализацијата на својот најголем инвестициски потфат во последните две децении – новиот

погон за производство на цврсти фармацевтски форми Таблетно одделение 2.0 и придружните технички

простории. Новиот техничко-технолошки капацитет, чија цел е повеќе од двојно зголемување на обемот и

поголема флексибилност во производството на цврсти фармацевтски форми, зафаќа површина од 6.200 м2

(производствени и технички простории), а за него АЛКАЛОИД вложи вкупно 19,4 милиони евра. Вкупните

инвестиции во основни средства во периодот јануари – март 2024 година изнесуваат 298.251 илјади денари.

Вкупни приходи

Остварените консолидирани вкупни приходи во периодот јануари-март 2024 година изнесуваат 4.996.650

илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2023 година бележат раст од 12%. Во

структурата на вкупните приходи, најголемо учество, 99%, имаат приходите остварени со продажба на

производи и на услуги, кои во споредба со остварените во 2023 година бележат раст од 13%.

Остварените консолидирани вкупни расходи во периодот јануари-март 2024 година изнесуваат 4.448.361

илјади денари и во споредба со остварените во истиот период во 2023 година бележат раст од 13%. 

Вкупни расходи

АЛКАЛОИД АД Скопје, во периодот јануари-март 2024 година оствари позитивни финансиски резултати,

искажани во неревидираните единечен и консолидиран биланс на успех.

Остварените единечни вкупни расходи во периодот јануари-март 2024 година изнесуваат 3.119.599 илјади

денари и во споредба со остварените во истиот период во 2023 година бележат раст од 11%.

Во 2024 година нема промени во сметководствените политики и методи на вреднување на позициите во

финансиските извештаи на АЛКАЛОИД АД Скопје.

Дивиденда



АЛКАЛОИД АД Скопје

Инд

Пазар Износ % Износ % 24/23

Домашен пазар 891.410 26 835.573 27 107

Странски пазар 2.528.332 74 2.269.142 73 111

Вкупно: 3.419.742 100 3.104.715 100 110

Единечни продажби на готови производи и услуги

(Во 000 Ден)

2024

Остварените единечни и консолидирани резултати од работењето за периодот јануари-март 2024 година,

структурата, динамиката и споредбите со остварувањата во претходната година се прикажани во следните

табели:

Обврски по основа на кредити

2023

Во периодот јануари-март 2024 година во АЛКАЛОИД АД Скопје се реализирани 90 нови вработувања во

Р.С.Македонија. Со одлука на Управниот одбор на АЛКАЛОИД АД Скопје, во март 2024 година е одобрен

и исплатен регрес за користење годишен одмор за вработените во компанијата во висина од нето износ од

40.500 денари. Групацијата АЛКАЛОИД брои 2.910 вработени, од кои 2.215 се во земјата, а 695 се

вработени во капитално поврзаните друштва во странство. 

Вкупните консолидирани обврски по основа на кредити на 31.03.2024 година изнесуваат 1.759.998 илјади

денари.

Поважни позиции од билансот на успех

Вработени

Иновации

АЛКАЛОИД во изминативе години започна процес на редизајнирање на постојни генерички фармацевтски

производи за нови индикации, со цел создавање лекови со додадена вредност кои овозможуваат третирање

и задоволување на потребите на индивидуални или на специфични групи пациенти. Стратешките

инвестиции за модернизација на производственото портфолио доведоа до успешен развој на првиот

патентиран лек со додадена вредност на АЛКАЛОИД, наменет, пред сѐ, за третман на рефлуксен

езофагитис и на гастроезофагеална рефлуксна болест (ГЕРБ). Лекови од прв избор во третманот на

рефлуксен езофагитис и на ГЕРБ се т.н. инхибитори на протонска пумпа, група во која спаѓа и

Омепразолот, кои најчесто се достапни во форма на гастрорезистентни таблети и капсули, како и на прашок

за растворање. За првпат во историјата, од АЛКАЛОИД, е развиена течна форма на лекот Омепразол, готов

за употреба.

За пероралниот раствор Омепразол АЛКАЛОИД го доби првиот интернационален патент за лек со додадена 

вредност (Value Added Medicine – VAM), а првите одобренија за ставање во промет на овој иновативен лек

веќе се доделени за македонскиот пазар и за пазарот во Обединетото Кралство. Во тек се регистрациските

постапки за земјите во Европа и за пазарите на Европската Унија, при што се очекува добивање одобренија

за ставање на лекот во промет и негово последователно лансирање.



АЛКАЛОИД АД Скопје

Инд

Пазар Износ % Износ % 24/23

Домашен пазар 1.345.469 27 1.210.372 28 111

 Југоисточна Европа 1.273.138 26 1.249.130 29 102

 Источна Европа (ЗНД, УКР, ...) 1.107.027 22 885.722 20 125

 Западна Европа (ЕУ и ЕФТА) 1.164.489 24 965.159 22 121

 Други земји 35.137 1 36.213 1 97

Вкупно странски пазари 3.579.791 73 3.136.224 72 114

Вкупно: 4.925.260 100 4.346.596 100 113

Инд

Групи на производи Износ % Износ % 24/23

Антибиотици 1.549.239 31 1.441.595 33 107

ОТЦ препарати 927.462 19 776.255 18 119

Кардиолошки препарати 581.425 12 488.228 11 119

Невролошки препарати 543.077 11 474.335 11 114

Други линии 364.730 7 327.029 8 112

Вкупно производи - Алкалоид 3.965.933 81 3.507.442 81 113

Трговска стока 476.200 10 398.512 9 119

Услуги и останати приходи 43.296 1 22.131 1 196

Вкупно Фармација 4.485.429 91 3.928.085 90 114

Вкупно Хемија 96.785 2 93.842 2 103

Вкупно Козметика 273.429 6 260.169 6 105

Вкупно Билкарство 69.617 1 64.500 1 108

Вкупно: 4.925.260 100 4.346.596 100 113

2024 2023

(Во 000 Ден)

2024 2023

Поважни позиции од билансот на успех (продолжение)

Од вкупните консолидирани продажби, 73% се остварени на странските пазари. Најголем пораст кај

извозните пазари бележат продажбите остварени во земјите од Источна Европа (раст од 25%) и во земјите

од Западна Европа (раст од 21%).

Консолидирани продажби на готови производи и услуги

(Во 000 Ден)



АЛКАЛОИД АД Скопје

Инд

Износ % во Продажби Износ % во Продажби 24/23

Единечна ЕБИТДА 659.501 19 598.921 19 110

Консолидирана ЕБИТДА 804.401 16 758.445 17 106

Инд

Износ % во Продажби Износ % во Продажби 24/23

Единечна Нето добивка 390.911 11 355.523 11 110

Консолидирана Нето добивка 479.529 10 441.583 10 109

Остварената единечна нето-добивка во 2024 година изнесува 390.911 илјади денари и во споредба со

остварената во 2023 година бележи зголемување за 10%.

(Во 000 Ден)

20232024

Нето добивка

2024 2023

Поважни позиции од билансот на успех (продолжение)

Остварената консолидирана нето-добивка во 2024 година изнесува 479.529 илјади денари и во споредба со

остварената во 2023 година бележи зголемување за 9%.

(Во 000 Ден)

Трендот на работење во отежнати економски услови кои беа актуелни во изминатите неколку години

сосема е извесно дека ќе продолжи и во 2024 година. Доминанти предизвици беа инфлацијата и порастот на

каматните стапки кои сепак, според сите очекувања, би требало да влезат во зоната на стагнација а можеби

и благо опаѓање. Секако безбедносните глобални кризи го отежнуваат економскиот амбиент и

предвидливоста што секогаш може да повлијае и на цените на енергенсите, да создаде потешкотии кај

ланците на испораки но и да повлијае на достапноста на одредени материјали.

Очекуваме во 2024 година да продолжиме по патеката на континуираниот раст базиран на можностите од

нашите тековни инвестиции во новите производни капацитети и опреми и вложувањата во развојно-

истражувачките проекти, на тој начин создавајќи конкурентно портфолио и можности за ширење на

пазарите. За остварување на овие цели ќе продолжиме и со нови вработувања во земјава но и на странските

пазари, притоа континуирано вложувајќи во подигнување и усовршување на нивото на знаења и вештини на

нашите вработени и градење на таленти.

Добивка пред финансиски трошоци, даноци и амортизација (ЕБИТДА)

Очекувања за претстојниот период

Бизнис-план за 2024 година

Бизнис-планот за 2024 година, донесен со одлука на Управниот одбор на АЛКАЛОИД АД Скопје, на

Седницата одржана на 27.12.2023 година, предвидува инвестирање на околу 10% од консолидираните

приходи од продажби во материјални и во нематеријални средства, раст од 10% на консолидираните

продажби во однос на реализираните во 2023 година, како и раст од 7% на консолидираниот профит пред

оданочување во однос на 2023 година.

Бизнис-планот за 2024 година е базиран на очекувањата, проекциите и на можностите на тековните и на

новите пазари и производи, достапни за компанијата во моментот на изготвување на планот. Околностите и

настаните во 2024 година, а со тоа и остварените резултати, може да варираат од прикажаните во Бизнис-

планот.


